5> Rome I'a certes radié du propre de Lausanne en 1853, mais les affaires pontificales sont une
chose, les affaires historiques une autre. La rencontre scientifique dont ce livre publie les actes avait pour
objet de travailler sur les représentations médiévales de la sainteté de Guillaume, et elle a conclu que
celles-ci ne peuvent étre contestées. Cela n'a évidemment rien a voir avec les proces en canonisation ou
en reconnaissance de sainteté instaurés par 'Eglise moderne.

SOURCES POUR I’HISTOIRE DE SAINT GUILLAUME
DE NEUCHATEL (} 1231/2)

1. Aubri de Trois-Fontaines (f apres 1252), Chronica
Ed.: Monumenta Germaniae Historica (MGH), Scriptores, XXII1, p. 929

Anno 1231 [...] moritur in dyocesi Lausannensi quidam vir sanctus Guilelmus,
qui mirabilis extitit vita et operibus et modo facit magna miracula.

En 1231 [...] est mort dans le diocése de Lausanne Guillaume, un saint homme,
qui s'illustra par sa vie et ses ceuvres et fait maintenant de grands miracles.

2. Annales Colmarienses minores

Ed.: MGH, Scriptores, XVII, p. 189

1232, Sanctus Wilhielmus miraculis claruit.
1232. Saint Guillaume brilla par des miracles.

3. Annales ‘Marbacenses’
Ed.: MGH, Scriptores, XVII, p. 176

A. 1232, Magister Wilhelmus, canonicus de oppido Nuowenbuch quod est in
dyocesi Lausunensi [sic], vir multe abstinentie magneque sanctitatis, adhuc in vita
degens nec minus post mortem miraculis claruit.

1232. Maitre Guillaume, chanoine du bourg de Neuchtel, qui se trouve dans
le diocese de Lausanne, homme trés abstinent et tres saint, fut renommé de son
vivant et pas moins apres sa mort, grace a ses miracles’.

4. FEtienne de Bourbon (f vers 1261), Tractatus de diversis materiis
predicabilibus

Ed.: Stephani de Borbone Tractatus de diversis materiis predicabilibus, éd.
Jacques Berlioz, Turnhout, 2002, pp. 153-154 (CCCM 124)

Ex timore solo et non vere penitens. Item audivi a fratre Guillelmo, quondam
priore Bisumptinensi, quod, cum quidam capellanus apud Novumcastrum in dyocesi
Lausanensi, Willelmus nomine, qui etiam sanctus modo dicitur propter miracula
multa que Dominus dicitur per eum fecisse, esset in domo sua, super lacum maximum,
et quidam miles, qui erat cum eo, quereret ab eo cur se affligeret, immo quasi
occideret jejunis, ciliciis et lacrimis, cum assercione dixit quod veller esse usque ad
diem judicii in tanto igne quantus erat lacus et esset securus quod posset evadere cum
omni penitencia sua vel ignem inferni vel purgatorii. De latrone ab angelis portato

! La fin du texte latin se comprend différemment selon que on rattache miraculis A post mortem
ou que l'on pose miraculis claruit en facteur commun & adhuc in vita degens et & nec minus post mortem.
Dans le premier cas, il faut comprendre que Guillaume s'est illustré de son vivant par son abstinence et
sa sainteté et apres sa mort par ses miracles; dans le second, que l'auteur affirme que Guillaume a réalisé
des miracles de son vivant déja.
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et heremita a demonibus. Et referebat quoddam exemplum quod, cum quidam latro
Sfugaretur ab hostibus suis, videns se non posse evadere, prostravit se in cruce, dicens
quod bene mortem promeruerat, quia Deum offenderat; flebat pro hoc, confitebatur se
peccatorem et rogabat eos ut Deum de eo vindicarent exponendo membra martyrio.
Quidam autem heremita erat prope, qui multis annis penitenciam egerat; cui
revelatum est quod angeli cum laudibus in celum illius latronis animam deportarent.
Qui non egit Deo gracias sed indignatur hoc, dicens apud se quod, postquam se
exposuisset omnibus flagitiis, similiter in fine peniteret et sic ei fieret ut latroni. Et cum
ad seculum rediret, transiens aquam, de ponte cadens, submergitur et a demonibus in
infernum proicitur. Idem exemplum de latrone refert magister Jacobus de Vitriaco.
Pénitent par crainte seulement et non pas véritablement. J’ai entendu frére
Guillaume, autrefois prieur de Besangon, raconter qu'un chapelain de Neuchétel,
dans le diocese de Lausanne, du nom de Guillaume, dont on dit méme maintenant
qu’il est saint en raison des nombreux miracles que le Seigneur aurait réalisés par
son entremise, était dans sa maison surplombant le vaste lac; un chevalier, qui se
trouvait aupres de lui, lui demandait pourquoi il s'affaiblissait ou plutét se tuait, pour
ainsi dire, a grand renfort de jetnes, de cilices et de larmes, il répondit en affirmant
qu’il voudrait demeurer jusqu’au jour du Jugement au milieu d’un feu aussi grand
que le lac et qu'il serait alors assuré d’échapper au feu de I'enfer ou du purgatoire. Le
larron emporté par les anges et lermite par les démons. II* rapportait l'exermplum
du larron pourchassé par ses ennemis, qui, voyant qu'il ne pouvalt leur échapper, se
jeta a terre les bras en croix, reconnaissant qu’il avait bien mérité de mourir pour
avoir offensé Dieu. Il se lamentait sur son offense, confessait ses péchés et deman-
dait a ses poursuivants de venger Dieu en exposant son corps au martyre. Or, un
ermite, qui avait passé de nombreuses années dans la pénitence, vivait non loin
de [a. II lui fut révélé que les anges emportaient 'Ame du larron au ciel en chan-
tant des louanges. Plutot que de rendre grice a Dieu, il s'indigna et se dit qu’apres
sétre exposé a toutes les turpitudes, il ferait, lui aussi, pénitence a la fin de sa vie
et quil lui adviendrait la méme chose qu'au larron. Tandis qu’il retournait dans
le siecle, en traversant une riviere, il tomba du pont, se noya et fut jeté en enfer
par les démons. Maitre Jacques de Vitry rapporte le méme exemplum du larron.